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Gesetzblatt
der
Freien Hansestadt Bremen

2023 Verkundet am 26. April 2023 Nr. 54

Zweites Ortsgesetz zur Anderung der Haushaltssatzung
der Stadt Bremerhaven
fur das Haushaltsjahr 2023

Vom 20. April 2023

Der Magistrat verkindet das nachstehende, von der Stadtverordnetenversamm-
lung beschlossene und vom Senat der Freien Hansestadt Bremen genehmigte Orts-
gesetz:

Artikel 1

Die Haushaltssatzung der Stadt Bremerhaven fur das Haushaltsjahr 2023 vom
16. Dezember 2021 (Brem.GBlI. 2022, S. 42) wird wie folgt geandert:

In § 1 Absatz 1 Satz 1 wird die Angabe ,19 500 000 Euro“ durch die Angabe
»231 032 610 Euro® ersetzt.

Artikel 2
Dieses Ortsgesetz tritt am Tage nach seiner Verkindung in Kraft.
Bremerhaven, den 20. April 2023

Magistrat
der Stadt Bremerhaven

Grantz
Oberburgermeister
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Anderungen 2. Nachtragshaushalt 2023 der Stadt Bremerhaven

Gesamtplan - Haushaltsiibersicht 2023
Zusammenstellung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungserméachtigungen der Einzelplane

357

Einzel- Bezeichnung Anderung Ansitze Anderung
plan Verpflichtungserméachtigungen
vonEuro | umEuro | aufEuro | vonEuro | umEuro | aufEuro
EINNAHMEN

60 Allgemeine Verwaltung 866.710 0 866.710 - - -

61 Offentliche Sicherheit und 71.192.260 0 71.192.260 - - -
Ordnung

62 Schulen 174.615.340 0 174.615.340 - - -

63 Kultur 2.739.450 0 2.739.450 - - -

64 Sozial- und Jugendhilfe 140.463.270 0 140.463.270 - - -

65 Gesundheits- und 2.165.920 0 2.165.920 - - -
Jugendpflege

66 Bau- und Wohnungswesen 12.552.840 0 12.552.840 - - -

67 Offentliche Einrichtungen und 3.487.620 0 3.487.620 - - -
Wirtschaftsforderung

68 Wirtschaftliche Unternehmen 6.100.000 0 6.100.000 - - -

69 Finanzen und Steuern 356.970.890 0 356.970.890 - - -

Summe der Einnahmen 771.154.300 0 771.154.300 - - -

AUSGABEN

60 Allgemeine Verwaltung 20.037.600 0 20.037.600 0 0 0

61 Offentliche Sicherheit und 93.239.360 0 93.239.360 0 28.817.610 28.817.610
Ordnung

62 Schulen 198.267.940 0 198.267.940 0 182.715.000 182.715.000

63 Kultur 23.804.580 0 23.804.580 0 0 0

64 Sozial- und Jugendhilfe 275.731.440 0 275.731.440 0 0 0

65 Gesundheits- und 16.477.620 0 16.477.620 0 0 0
Jugendpflege

66 Bau- und Wohnungswesen 38.679.380 0 38.679.380 0 0 0

67 Offentliche Einrichtungen und ~ 27.792.960 0 27.792.960 500.000 0 500.000
Wirtschaftsforderung

68 Wirtschaftliche Unternehmen 15.688.340 0 15.688.340 0 0 0

69 Finanzen und Steuern 61.435.080 0 61.435.080 19.000.000 0 19.000.000

Summe der Ausgaben 771.154.300 0 771.154.300 19.500.000 211.532.610 231.032.610
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Anderungen 2. Nachtragshaushalt 2023 der Stadt Bremerhaven

Gesamtplan - Verpflichtungserméachtigungen 2023

Haushaltsstelle] FKZ |Zweckbindung der Haushaltsstelle Anderungen VE UA | AB
von Euro| um Euro | auf Euro

6110 518 02 042 Miete Polizeirevier Geestemiinde 0 28.817.610 28.817.610 90 7
Hor\E R

6205 518 01 129 Miete Neue Grundschule Lehe **VE** 0 27.157.000 27.157.000 40 4

6205 518 02 129 Miete Neue Oberschule Lehe **VE** 0 78.086.000 78.086.000 40 4

6205 518 03 129 Miete Schulzentrum Hamburger 0 77.472.000 77.472.000 40 4
StralRe **VE**

6780 684 06 681 Erlebnis Bremerhaven GmbH, 500.000 0 500.000 /8 2
Sachkostenzuschuss **VE**

6925 891 30 044 Neubau Feuerwache Nord **VE** 9.000.000 0 9.000.000 20 0

6980 790 01 869 Investitionsreserve **VE** 10.000.000 0 10.000.000 20 0

GESAMT: 19.500.000 211.532.610 231.032.610

Freie
& . .
Ny Hansestadt | jnterzeichner: Senatskanzlei Bremen
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Anderungen 2. Nachtragshaushalt 2023

der Stadt Bremerhaven

Gruppierungsiibersicht 2023

Haupt- Bezeichnung Anderung Ansitze

gruppe

Anderung
Verpflichtungsermachtigungen

von Euro | um Euro |

auf Euro

von Euro | um Euro | aufEuro

EINNAHMEN
Einnahmen aus Steuernund 165.173.700
steuerahnlichen Abgaben
sowie EU-Eigenmittel
1 Verwaltungseinnahmen, 43.830.540
Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.
Einnahmen aus 13.616.430 0
Zuweisungen und
Zuschissen mit Ausnahme
fur Investitionen
Einnahmen aus 548.533.630
Schuldenaufnahmen, aus
Zuweisungen und
Zuschussen fir Investitionen,
besondere
Finanzierungseinnahmen

Summe der Einnahmen 771.154.300

AUSGABEN

0 165.173.700

0 43.830.540

13.616.430

0 548.533.630

0 771.154.300

4 Personalausgaben 383.894.370 0 383.894.370
5 Sachliche 57.253.590 0 57.253.590
Verwaltungsausgaben und
Ausgaben fiir den
Schuldendienst
6 Ausgaben fiir Zuweisungen  294.817.040 0 294.817.040
und Zuschisse mit
Ausnahme fir Investitionen
7 BaumaRnahmen 13.537.380 0 13.537.380
8 Sonstige Ausgaben fiir 29.270.140 0 29.270.140
Investitionen und Investitions-
férderungsmaflnahmen
9 Besondere -7.618.220 0 -7.618.220
Finanzierungsausgaben
Summe der Ausgaben 771.154.300

0 0 0

0 211.532.610 211.532.610

500.000 0 500.000
10.000.000 0 10.000.000
9.000.000 0  9.000.000
0 0 0

0 771.154.300 19.500.000 211.532.610 231.032.610




Anderungen 2. Nachtragshaushalt 2023

der Stadt Bremerhaven

Funktioneniibersicht 2023

Haupt- Bezeichnung Anderung Ansitze Anderung
funktion Verpflichtungsermachtigungen
von Euro | umEuro | aufEuro | vonEuro | umEuro | auf Euro
EINNAHMEN

0 Allgemeine Dienste 20.285.640 0 20.285.640 - - -

1 Bildungswesen, 9.856.350 0 9.856.350 - - -
Wissenschaft, Forschung,
kulturelle Angelegenheiten

2 Soziale Sicherung, Familie 8.387.120 0 8.387.120 - - -
und Jugend,
Arbeitsmarktpolitik

3 Gesundheit, Umwelt, Sport 854.610 0 854.610 - - -
und Erholung

4 Wohnungswesen, 3.384.390 0 3.384.390 - - -
Stadtebau, Raumordnung
und kommunale
Gemeinschaftsdienste

5 Erndhrung, Landwirtschaft 0 0 0 - - -
und Forsten

6 Energie- und 7.344.770 0 7.344.770 - - -
Wasserwirtschaft, Gewerbe,
Dienstleistungen

7 Verkehrs- und 2.068.990 0 2.068.990 - - -
Nachrichtenwesen

8 Finanzwirtschaft 718.972.430 0 718.972.430 - - -

Summe der Einnahmen 771.154.300 0 771.154.300 - - -

Allgemeine Dienste
Bildungswesen,
Wissenschaft, Forschung,
kulturelle Angelegenheiten
Soziale Sicherung, Familie
und Jugend,
Arbeitsmarktpolitik
Gesundheit, Umwelt, Sport
und Erholung
Wohnungswesen,
Stadtebau, Raumordnung
und kommunale
Gemeinschaftsdienste
Erndhrung, Landwirtschaft
und Forsten

Energie- und
Wasserwirtschaft, Gewerbe,
Dienstleistungen
Verkehrs- und
Nachrichtenwesen
Finanzwirtschaft

Summe der Ausgaben

AUSGABEN

134.261.380
221.362.040

279.540.960

25.001.840

12.471.800

0

31.617.660

23.096.160

43.802.460

771.154.300

0
0

134.261.380
221.362.040

279.540.960

25.001.840

12.471.800

0

31.617.660

23.096.160

43.802.460

9.000.000 28.817.610 37.817.610
0 182.715.000 182.715.000

0

500.000

0

10.000.000

0

0

0

500.000

0

10.000.000

771.154.300 19.500.000 211.532.610 231.032.610
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