

2. Nachtragshaushaltsplan 2023



Magistrat der Stadt Bremerhaven Stadtkämmerei – 20/1 – Postfach 21 03 60, 27524 Bremerhaven



Inhaltsübersicht

ZWEITES ORTSGESETZ ZUR ÄNDERUNG DER HAUSHALTSSATZUNG DER STADT BREMERHAVEN FÜR DAS HAUSHALTSJAHR 2023

ANLAGEN ZUR 2. NACHTRAGSHAUSHALTSSATZUNG 2023

GESAMTPLAN

Haushaltsübersicht mit Verpflichtungsermächtigungen

Verpflichtungsermächtigungen

ÜBERSICHTEN zum 2. Nachtragshaushalt

Gruppierungsübersicht

Funktionenübersicht

Gesetzblatt der Freien Hansestadt Bremen

Verkundet am 26. April 2023 Nr. 54	2023	Verkündet am 26. April 2023	Nr. 54
------------------------------------	------	-----------------------------	--------

Zweites Ortsgesetz zur Änderung der Haushaltssatzung der Stadt Bremerhaven für das Haushaltsjahr 2023

Vom 20. April 2023

Der Magistrat verkündet das nachstehende, von der Stadtverordnetenversammlung beschlossene und vom Senat der Freien Hansestadt Bremen genehmigte Ortsgesetz:

Artikel 1

Die Haushaltssatzung der Stadt Bremerhaven für das Haushaltsjahr 2023 vom 16. Dezember 2021 (Brem.GBl. 2022, S. 42) wird wie folgt geändert:

In § 1 Absatz 1 Satz 1 wird die Angabe "19 500 000 Euro" durch die Angabe "231 032 610 Euro" ersetzt.

Artikel 2

Dieses Ortsgesetz tritt am Tage nach seiner Verkündung in Kraft.

Bremerhaven, den 20. April 2023

M a g i s t r a t der Stadt Bremerhaven G r a n t z Oberbürgermeister

Anlage

2. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN

der Stadt Bremerhaven für das Haushaltsjahr

2023

GESAMTPLAN

Haushaltsübersicht mit Verpflichtungsermächtigungen Verpflichtungsermächtigungen

Änderungen 2. Nachtragshaushalt 2023 der Stadt Bremerhaven

Gesamtplan - Haushaltsübersicht 2023 Zusammenstellung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Einzelpläne

Einzel- Bezeichnung plan	Änderung Ansätze			Verpflicht	Änderung tungsermäch	tigungen
	von Euro	um Euro	auf Euro	von Euro	um Euro	auf Euro

	EINNAHMEN											
60	Allgemeine Verwaltung	866.710	0 866.710	-	-	-						
61	Öffentliche Sicherheit und Ordnung	71.192.260	0 71.192.260	-	-	-						
62	Schulen	174.615.340	0 174.615.340	-	-	-						
63	Kultur	2.739.450	0 2.739.450	-	-	-						
64	Sozial- und Jugendhilfe	140.463.270	0 140.463.270	-	-	-						
65	Gesundheits- und Jugendpflege	2.165.920	0 2.165.920	-	-	-						
66	Bau- und Wohnungswesen	12.552.840	0 12.552.840	-	-	-						
67	Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung	3.487.620	0 3.487.620	-	-	-						
68	Wirtschaftliche Unternehmen	6.100.000	0 6.100.000	-	-	-						
69	Finanzen und Steuern	356.970.890	0 356.970.890	-	-	-						
Summ	e der Einnahmen	771.154.300	0 771.154.300	-	-	-						

	AUSGABEN										
60	Allgemeine Verwaltung	20.037.600	0	20.037.600	0	0	0				
61	Öffentliche Sicherheit und Ordnung	93.239.360	0	93.239.360	0	28.817.610	28.817.610				
62	Schulen	198.267.940	0	198.267.940	0	182.715.000	182.715.000				
63	Kultur	23.804.580	0	23.804.580	0	0	0				
64	Sozial- und Jugendhilfe	275.731.440	0	275.731.440	0	0	0				
65	Gesundheits- und Jugendpflege	16.477.620	0	16.477.620	0	0	0				
66	Bau- und Wohnungswesen	38.679.380	0	38.679.380	0	0	0				
67	Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung	27.792.960	0	27.792.960	500.000	0	500.000				
68	Wirtschaftliche Unternehmen	15.688.340	0	15.688.340	0	0	0				
69	Finanzen und Steuern	61.435.080	0	61.435.080	19.000.000	0	19.000.000				
Summe	e der Ausgaben	771.154.300	0	771.154.300	19.500.000	211.532.610	231.032.610				

Änderungen 2. Nachtragshaushalt 2023 der Stadt Bremerhaven

Gesamtplan - Verpflichtungsermächtigungen 2023

Haushaltss	telle	FKZ	Zweckbindung der Haushaltsstelle Änderungen VE			ÜA	AB	
				von Euro	um Euro	auf Euro		
6110 518	02	042	Miete Polizeirevier Geestemünde **VE**	0	28.817.610	28.817.610	90	7
6205 518	01	129	Miete Neue Grundschule Lehe **VE**	0	27.157.000	27.157.000	40	4
6205 518	02	129	Miete Neue Oberschule Lehe **VE**	0	78.086.000	78.086.000	40	4
6205 518	03	129	Miete Schulzentrum Hamburger Straße **VE**	0	77.472.000	77.472.000	40	4
6780 684	06	681	Erlebnis Bremerhaven GmbH, Sachkostenzuschuss **VE**	500.000	0	500.000	I/8	2
6925 891	30	044	Neubau Feuerwache Nord **VE**	9.000.000	0	9.000.000	20	0
6980 790	01	869	Investitionsreserve **VE**	10.000.000	0	10.000.000	20	0
GESAMT:				19.500.000	211.532.610	231.032.610		

Freie Hansestadt Bremen Unterzeichner: Senatskanzlei Bremen

2. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN

der Stadt Bremerhaven für das Haushaltsjahr

2023

ÜBERSICHTEN

Gruppierungsübersicht Funktionenübersicht

Änderungen 2. Nachtragshaushalt 2023

der Stadt Bremerhaven

Summe der Ausgaben

Gruppierungsübersicht 2023

Haupt- Bezeichnung	Änderung Ansätze				Änderung	
gruppe				Verpflich	ntungsermäc	htigungen
	von Euro	um Euro	auf Euro	von Euro	um Euro	auf Euro

		EIN	NAHMEN			
0	Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie EU-Eigenmittel	165.173.700	0 165.173.700	-	-	-
1	Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.	43.830.540	0 43.830.540	-	-	-
2	Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen	13.616.430	0 13.616.430	-	-	-
3	Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen	548.533.630	0 548.533.630	-	-	-
Summ	e der Einnahmen	771.154.300	0 771.154.300	-	-	-
		AUS	S G A B E N			
4	Personalausgaben	A U S 383.894.370	G G A B E N 0 383.894.370	0	0	0
4 5	Personalausgaben Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst				0 211.532.610	-
	Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den	383.894.370	0 383.894.370			-
5	Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit	383.894.370 57.253.590	0 383.894.370 0 57.253.590	500.000	211.532.610	211.532.610
5	Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen	383.894.370 57.253.590 294.817.040	 0 383.894.370 0 57.253.590 0 294.817.040 0 13.537.380 	500.000	211.532.610	211.532.610

0 771.154.300 19.500.000 211.532.610 231.032.610

771.154.300

Änderungen 2. Nachtragshaushalt 2023 der Stadt Bremerhaven

Funktionenübersicht 2023

Haupt- Bezeichnung	Änderung Ansätze				Änderung	
funktion				Verpflich	tungsermäch	ntigungen
	von Euro	um Euro	auf Euro	von Euro	um Euro	auf Euro

	EINNAHMEN									
0	Allgemeine Dienste	20.285.640	0	20.285.640	-	-	-			
1	Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegenheiten	9.856.350	0	9.856.350	-	-	-			
2	Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik	8.387.120	0	8.387.120	-	-	-			
3	Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung	854.610	0	854.610	-	-	-			
4	Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kommunale Gemeinschaftsdienste	3.384.390	0	3.384.390	-	-	-			
5	Ernährung, Landwirtschaft und Forsten	0	0	0	-	-	-			
6	Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen	7.344.770	0	7.344.770	-	-	-			
7	Verkehrs- und Nachrichtenwesen	2.068.990	0	2.068.990	-	-	-			
8	Finanzwirtschaft	718.972.430	0	718.972.430	-	-	-			
Sumn	ne der Einnahmen	771.154.300	0	771.154.300	-	-	-			

	AUSGABEN										
0	Allgemeine Dienste Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angelegenheiten	134.261.380 221.362.040		34.261.380 21.362.040	9.000.000	28.817.610 182.715.000	37.817.610 182.715.000				
2	Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik	279.540.960	0 27	79.540.960	0	0	0				
3	Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung	25.001.840	0 2	25.001.840	0	0	0				
4	Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kommunale Gemeinschaftsdienste	12.471.800	0 1	12.471.800	0	0	0				
5	Ernährung, Landwirtschaft und Forsten	0	0	0	0	0	0				
6	Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen	31.617.660	0 3	31.617.660	500.000	0	500.000				
7	Verkehrs- und Nachrichtenwesen	23.096.160	0 2	23.096.160	0	0	0				
8	Finanzwirtschaft	43.802.460	0 4	13.802.460	10.000.000	0	10.000.000				
Summe	e der Ausgaben	771.154.300	0 77	1.154.300	19.500.000	211.532.610	231.032.610				